O Povo do Município de Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, por meio 

de seus Representantes na Câmara Municipal aprovou e eu, Maria Imaculada 

Dutra Dornelas, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada a 

repassar o valor total de R$ 1.215.663,53 (um milhão duzentos e quinze mil 

seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos) às instituições 

referenciadas, conforme quadro abaixo. 

Asilo São Vicente de Paula  

CNPJ: 22.050.553/0001-91 

R$ 35.000,00 

COMSEP (Polícia Militar de Minas Gerais)   

CNPJ 16.695.025/0001-97 

R$ 1.061.000,94

[...]

PREFEITA MUNICIPAL 

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº.   DE 03 DE MAIO DE 2024. 

Exmo. Senhor Vereador Presidente, 
Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, 

A presente Proposição de Lei visa conceder apoio financeiro no valor R$ 
1.215.663,53 (um milhão duzentos e quinze mil seiscentos e sessenta e três reais 
e cinquenta e três centavos), para as associações que menciona, conforme Planos 

de Trabalho apresentados ao Poder Executivo Municipal. 

O Asilo São Vicente de Paula utilizará os recursos na implantação de sistema 

de prevenção de incêndios e a Polícia Militar de Minas Gerais na construção da 
nova sede do PROERD, na adequação das instalações físicas da 195ª Companhia 

de ensino e treinamento da unidade e também na implantação de câmeras de 
segurança no distrito sede e demais distritos. 

Importante informar que o valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 
para a implantação das câmeras foi decorrente de emenda do Deputado Euclydes 

Pettersen e 100.000,00 (cem mil reais) do Deputado Adriano Alvarenga. 

Já Associação de Pais e Mestres do Colégio Tiradentes da PMMG irá proceder 

com a aquisição de equipamentos, mobiliários e utensílios diversos para o Colégio